

Halison Casimiro

https://halison.net

61 98433-3687

web@halison.net

DOB: 01/08/1982

Introdução

Olá, meu nome é Halison Casimiro, e sou um profissional de TI especializado em desenvolvimento web front-end e UX, com mais de 20 anos de experiência na área. Ao longo da minha carreira, adquiri conhecimentos sólidos em gerenciamento de projetos, bem como habilidades de desenvolvimento em PHP e Python para projetos full-stack.

Minha formação educacional diversificada inclui um diploma de Licenciatura e Bacharelado em Tecnologia da Informação obtido em 2007. Em 2010, concluí dois MBA na Austrália, com foco em Gestão e Marketing, e Tecnologia da Informação, ambos certificados pelo Australian Qualifications Framework (AQF). Em 2018, tornei-me especialista em Gerenciamento de Projetos por meio de uma pós-graduação no Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB).

Durante minha trajetória profissional, ocupei diversos cargos relevantes na área de TI. Comecei como Analista de TI na IBM em 2001. Entre 2006 e 2008, atuei como Consultor de TI, Designer de Interação e Analista no Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD). De 2011 a 2014, desempenhei o papel de Desenvolvedor Web Front-end Pleno e Líder Técnico no Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio). Em seguida, assumi a função de Gerente de TI Especialista em Web e Desenvolvedor PHP, Oficial Técnico Temporário Militar Sênior no Exército Brasileiro, de 2014 a 2022. Recentemente, trabalhei como Desenvolvedor full-stack PHP Pleno na Ibrowser Consultoria, de 2022 a 2023.

Ao longo dos anos, desenvolvi habilidades sólidas em comunicação, resolução de problemas e análise, além de um compromisso constante em entregar um trabalho excepcional em todas as funções que assumo. Seja trabalhando de forma independente ou em equipe, estou empenhado em alcançar os objetivos do projeto, cumprir prazos e superar expectativas.

As a second language, I possess confident, articulate, and professional speaking abilities in English. I have also proven my adaptability to differing cultural and business environments.

Habilidades

- UX e UI Designer ◀
- Plone ◀
- Magento ◀
- Wordpress ◀
- PHP v. 5 || 7 || 8 ◀
- HTML5 / CSS3 ◀
- React JS ◀
- JavaScript ◀
- Laravel ◀
- Usability and accessibility ◀
- Web Optimization ◀
- Python ◀
- LAMP web server ◀
- Angular ◀
- jQuery ◀
- Bootstrap 5 ◀
- Yii2 ◀
- MySQL /PostgreSQL ◀
- Scrum ◀
- Project management ◀
- GIT ◀
- Agile methodologies ◀
- Kanban ◀
- CMS Joomla! ◀
- Adobe Photoshop ◀
- PHPUnit / Sonar ◀

◀ Especialista ◀ Conhecimento avançado

Formação

Acadêmica

- **Pós graduação em Gestão de Projetos**
Instituto de Educação Superior de Brasília (IESB)
Brasília, DF, Brasil - 2017 – 2018
- **Certificate IV in Information Technology**
MBA Tecnologia da Informação.
ACT - Australian College of Technology
Sydney, NSW, Australia – 2010 - 2011

- **Diploma of Management & Certificate IV in Marketing**

Curso de extensão em Gerência e Marketing

APC - Australian Pacific College

Sydney, NSW, Australia – 2009 - 2010

- **Licenciatura e Bacharelado em Tecnologia da Informação**

Faculdade Fortium

Brasília, DF, Brasil - 2003 – 2007

Outros Cursos

- **Contratação de Solução de TI Alinhado à Governança**

Gestão de Riscos e Compliance - de acordo com IN Nº1/2019

JML Consultoria

Brasília, DF, Brasil – 2019

- **Elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação**

Fases de Preparação, Diagnóstico e Planejamento

Escola Superior de Redes - RNP

Brasília, DF, Brasil – 2018

- **Web Marketing, Técnicas SEO e Arquitetura Web**

Universidade de Sydney

Sydney, NSW, Australia – 2009

- **SEO and AdWords Seminar**

Google Sydney

Sydney, NSW, Australia – 2009

- **PHP and MySQL Desenvolvedor Web**

Escola Técnica de Brasília

Brasília, DF, Brasil – 2006

- **Plone para Desenvolvedores Web (Python)**

Simples Consultoria - SP

Brasília, DF, Brasil – 2006

Experiências

- **Ibrowse Consultoria**

Empresa de Consultoria de TI.

- **Pleno Desenvolvedor PHP Full Stack**

Como um desenvolvedor full-stack em PHP, eu desenvolvia, configurava e instalava aplicações e integrava sistemas para fornecer soluções web para nossos clientes. Eu era proficiente em PHP (usando o Yii2 Framework), Javascript e front-end baseado em TypeScript.

Para garantir a qualidade e confiabilidade da base de código, eu utilizava GIT e SVN para controle de versão, teste e rastreamento. Adicionalmente, eu utilizava metodologias ágeis, GLPI e SCRUM para gerenciamento de projetos, permitindo que eu trabalhasse de maneira eficiente..

Também era habilidoso em análise e design UX, o que me permitia criar aplicações web intuitivas e amigáveis ao usuário que atendessem às necessidades de nossos clientes e seus clientes.

Meus objetivos como desenvolvedor full-stack em PHP eram os seguintes:

- Aumentar a receita da empresa obtendo pelo menos um aumento de 30% nas Unidades Totais de Vendas (TSU) por meio da implementação bem-sucedida de soluções web que atendessem às necessidades de nossos clientes e superassem suas expectativas.

- Garantir a entrega oportuna de projetos completando os sprints cinco dias antes do prazo. Isso nos permitiria gerenciar efetivamente as expectativas dos clientes e construir uma reputação como um parceiro confiável e confiável para suas necessidades de desenvolvimento web.

Ao alcançar esses objetivos, contribuí para o crescimento e sucesso da empresa, ao mesmo tempo em que aprimorei minhas habilidades e conhecimentos como desenvolvedor full-stack em PHP.

Remoto, Brasil – abr 2022 ~ maio 2023

▪ **Exército Brasileiro (EB)**

Oficial Técnico Temporário (OTT)

Líder em Desenvolvimento Web Full-Stack - Oficial Técnico Militar

Fui Oficial Técnico Temporário (OTT) como Líder de Desenvolvimento Web, atuava no Front-end e em alguns projetos como Full-Stack, fui responsável por gerenciar desenvolvimento de portais, websites e sistemas do EB na Secretaria de Economia e Finanças..

Meu papel envolveu desenvolver, rastrear e acompanhar projetos, garantindo que todos os dados necessários, formulários, apresentações e outras documentações estivessem claros, completos e concisos. Para isso, utilizei minhas habilidades de comunicação para interagir com membros da equipe do projeto, partes interessadas e clientes regularmente. Minhas habilidades de interpretação, persuasão e discrição foram úteis para garantir que todas as partes estivessem na mesma página.

Compreendi que meu papel exigia contato diário com todos os níveis de gestão, muitas vezes lidando com informações confidenciais. Portanto, mantive um alto nível de profissionalismo e confidencialidade em todas as minhas interações.

Em termos de habilidades técnicas, utilizei nos projetos PHP, GIT, YII2, LARAVEL, ANGULAR, TypeScript, desenvolvimento front-end com base HTML/CSS/JS, Bootstrap, Scrum, Agile, APIs REST, VMs, Kanban e Jira. Utilizei essas tecnologias para desenvolver e manter aplicativos da web complexos que atenderam às necessidades da instituição.

No geral, meu papel como Líder e Desenvolvedor Web Full-Stack PHP foi fundamental para garantir que nossos projetos de desenvolvimento da web fossem entregues dentro do prazo, dentro do previsto e para a satisfação de nossos clientes.

Brasília, DF, Brasil – mar 2014 ~ mar 2022

▪ **ICMBio – Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade**

Prestador de serviço contratado pela CTIS Tecnologia Serviços e consultoria de TI

Desenvolvedor Pleno PHP, Front-End e líder técnico

Eu era responsável por liderar a equipe de front-end e integração com desenvolvedores PHP, envolvia um processo eficiente para atender o desenvolvimento de Portais Institucionais e sistemas em PHP. Isso incluía monitorar ferramentas de gerenciamento Redmine e controlar versões usando SVN.

Executei a arquitetura e desenvolvimento do Portal Institucional usando um sistema de gerenciamento de conteúdo. Implementei um sistema de controle de usuário (ACL) e desenvolvi vários sistemas e extensões usando a arquitetura do framework Joomla! (PHP + MVC).

Implementei um modelo para criar multi-subsites usando links simbólicos UNIX, gerenciando e programando mais de 50 sites usando o CMS Joomla!.

Trabalhei na arquitetura e na reprogramação de sistemas legados e da intranet. Categorizei um grande conjunto de conteúdo e implementei uma organização complexa de controle de acesso do usuário.

Brasília, DF, Brasil – set 2011 ~ mar 2014

▪ **Your IT Help Australia**

Agência especializada em estratégias e promoções online.

Designer de Interface Web e Desenvolvedor Web Sênior

Nesta agência de marketing, tive a oportunidade de gerenciar projetos digitais da web, desde a concepção até a entrega final, com foco especial em front-end, UX e UI design. Minhas responsabilidades incluíam a concepção, o design e o desenvolvimento de websites e portais, levando em consideração os princípios de acessibilidade e usabilidade. Utilizando minha experiência em XHTML/HTML, JavaScript e CSS, pude entregar soluções robustas e escaláveis.

Como desenvolvedor PHP e especialista nos frameworks Joomla e Wordpress, fui capaz de oferecer soluções personalizadas e eficientes aos nossos clientes. Além disso, possuo habilidades

de análise web, design e conhecimento em JavaScript, permitindo-me criar interfaces intuitivas e fáceis de usar para os usuários.

No papel de analista web e especialista em JavaScript, tive a responsabilidade de analisar o tráfego e o comportamento dos usuários para identificar áreas de melhoria nas aplicações web dos nossos clientes. Realizei testes A/B, conduzi pesquisas com usuários e utilizei outros métodos de pesquisa para obter insights sobre preferências e comportamentos dos usuários. Também apliquei minha experiência em JavaScript para desenvolver scripts e ferramentas personalizadas, a fim de aprimorar a funcionalidade e a experiência do usuário nas aplicações web dos nossos clientes.

Como Desenvolvedor Full-stack e Designer de Interação, meu objetivo é entregar projetos de alta qualidade que atendam aos requisitos dos clientes, dentro dos prazos e orçamentos estabelecidos. Estou constantemente buscando oportunidades para aprimorar minhas habilidades e conhecimentos, a fim de proporcionar aos nossos clientes soluções ainda mais inovadoras e eficazes.

Newtown, NSW, Australia – 2008 ~ 2023

▪ **UNDP - Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento**

Consultor alocado no Programa Interlegis do Senado Federal

Consultor de TI Desenvolvedor e Designer de Interação

Como Consultor de TI, Front-end e Designer de Interação, fui responsável pelo desenvolvimento de interfaces front-end para várias aplicações web. Além disso, auxiliei na implementação e gerenciamento de sistemas desenvolvidos em ZOPE/Plone, conduzi análise de sistemas, projetei a arquitetura da informação, garanti conformidade de acessibilidade e usabilidade.

Um dos meus principais feitos foi executar a implantação de vários sistemas de software livre na plataforma GNU/Linux para várias Câmaras Legislativas em todo o Brasil. Para alcançar esses resultados, utilizei uma variedade de tecnologias, principalmente focadas em software livre, como GNU/Linux, Zope, Plone, **Python**, ZPT, SGBD, MySQL, AJAX, HTML, CSS e padrões web de acordo com o W3C.

Minha função também exigia que eu me mantivesse atualizado sobre novas tecnologias, melhores práticas e padrões do setor para oferecer aos clientes as melhores soluções possíveis. Além disso, colaborei com equipes multifuncionais, incluindo desenvolvedores back-end, designers e gerentes de projetos, para garantir integração perfeita e experiência do usuário otimizada.

Brasília, DF, Brasil – FEB 2006 ~ OCT 2007 and JAN 2008 ~ SET 2008

▪ **Poliedro Development, Consulting and Services Ltd.**

Computer Software and consultant industry

Senior Interactive Designer and Front-end Developer

- Programming layout JAVA, ASP.NET, Ext JS and Web Front-end
- Designer Architect, Web Standards, Usability and Accessibility
- Software Analyst, Usability Research & Testing

Brasília, DF, Brasil – 2005 ~ 2006 and nov 2007 ~ dez 2008

▪ **Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome**

Prestador de serviço contratado pela CTIS Tecnologia Serviços e consultoria de TI

Desenvolvedor Web

Eu trabalhei como Analista Web e Desenvolvedor Web, responsável por migrar e desenvolver portais em PHP que utilizavam Joomla para interface utilizando um sistema de gerenciamento CMS (Zope/Plone), os portais <http://www.mds.gov.br>, <http://www.fomezero.gov.br> e Intranet.

Nesse cargo, eu conduzi análises de taxonomia, especificações, programação de interface e análise de GNU/Linux, Zope, Plone, Python, ZPT, SGBD, MySQL, AJAX, HTML, CSS e padrões web W3C e PHP.

Minhas principais tarefas incluíam analisar e desenvolver sistemas e interfaces baseados na web, implementar layouts de sites, criar páginas da web e garantir que os sites atendessem aos requisitos e especificações do cliente. Também conduzi testes e depuração de aplicativos da web e colaborei com a equipe para garantir a entrega oportuna de projetos.

Em geral, meu papel como Analista Web e Desenvolvedor Web exigia um forte entendimento das tecnologias de desenvolvimento web, linguagens de programação e padrões, bem como excelentes habilidades analíticas e de resolução de problemas.

Brasília, DF, Brasil – out 2004 ~ fev 2007

▪ **IBM Global Business Services**

Especialista em TI subcontratado pela Carrefour S.A

Como Especialista em TI subcontratado pela Carrefour S.A, minhas principais responsabilidades incluíam configuração de infraestrutura e ambientes, análise, personalização e migração de sistemas de automação comercial.

Eu era responsável por implementar e manter os aspectos técnicos dos sistemas de automação da Carrefour S.A, garantindo que eles funcionassem de maneira suave e eficiente. Isso incluía realizar verificações regulares do sistema, identificar e resolver problemas técnicos e solucionar falhas no sistema.

Além disso, eu era responsável por analisar os sistemas atuais e identificar áreas para melhorias. Trabalhei em estreita colaboração com a equipe da Carrefour S.A para personalizar os sistemas e atender às suas necessidades de negócios específicas, garantindo que fossem escaláveis e adaptáveis.

Como parte do meu papel, também supervisei a migração dos sistemas de automação da Carrefour S.A para novas plataformas, garantindo uma transição tranquila com mínima interrupção nos negócios.

Para ter sucesso neste cargo, eu precisava ter habilidades técnicas sólidas, além de excelentes habilidades de resolução de problemas e análise. Eu também precisava ser um comunicador forte, capaz de trabalhar efetivamente com partes interessadas técnicas e não técnicas.

Em geral, meu papel foi fundamental para o sucesso de suas operações comerciais, garantindo que seus sistemas de automação estivessem funcionando de forma eficiente e eficaz.

Brasília, DF, Brasil – 2001 ~ 2002

▪ **Presidência da República (PR)**

Sub-contratado pelo NOVADATA

Especialista Junior em TI

- Responsável pela manutenção da rede, fez todo o gerenciamento e migração de sistemas no evento *Bug do Milênio*.

Brasília, DF, Brasil – 1999 ~ 2000

Prêmios

- Como desenvolvedor web, fiz parte do time que ganhou a premiação *Gold Pollie Awards for Digital/Social Media Campaign* no AAPC **2023**.
Ouro: Campanha: *Leila do Vôlei for Governor*; Agência: *ESPLANADA Comunicação Estratégica*.

Outras experiências

▪ **International Olympic Committee - (Jogos Olímpicos Rio 2016)**

Voluntário como International relations team member.

Experiência incrível como membro da equipe de Relações Internacionais nos Jogos Olímpicos de 2016, em Brasília!

O voluntariado nas Olimpíadas foi uma oportunidade incrível de fazer parte de um evento global histórico. Ter o inglês como segunda língua me deu a oportunidade de ser membro da equipe de Relações Internacionais. Eu pude ajudar a criar uma atmosfera de amizade e cooperação entre atletas, treinadores e fãs de todo o mundo. Aprendi muito sobre a cultura e tradições de outros países e fiz amizades que durarão para sempre.

- **BRB – Banco de Brasília** 2003
Especialista em automação bancária.
- **Softway** 2002 ~ 2004
Especialista em automação Comercial e Líder técnico.
- **Brasil Telecom – (Oi Telecomunicações)** 2001 ~ 2002
Particpei da equipe técnica de implementação da ADSL em Brasília.
- **Instituto Wilson Lima** 2003
Professor do Curso de Manutenção e Configuração de Computadores e Redes.
- **Centro de Ensino Técnico do Gama** 1996 ~ 1999
Curso de formação em técnico em Eletrônica – 4 anos. (CREA-DF)
- **Igreja São João Batista – Gama-DF**
Voluntário em projetos sociais.

Informações adicionais

- Experiência profissional e pessoal em ambientes com diferentes culturas e idiomas;
- Abordagem estratégica para a criação de aplicativos e soluções web;
- Capacidade de trabalhar coletivamente em um ambiente exigente, rápido e com proatividade;
- **Innova Summit**, Conferência de inovação da América Latina
(*Brasília - 2019*)
- **III Fórum de Governança de TI, Correios** (*Brasília – 2016*)
- **Debate sobre Contratações de TIC no SISP, ENAP** (*Brasília – 2016*)
- **Seminário Governança Digita, ENAP** (*Brasília – 2015*)
- **CONSEGI Brasil, Congresso de tecnologia** (*Brasília – 2013*)
- **Joomla Day DF, Palestrante do evento** (*Brasília – 2012*)
- **CeBIT Austrália, Exibições e Conferências em TI** (*Sydney -2011*)
- **CEATEC Japão, Exposição de Tecnologias Avançadas** (*Tóquio - 2010*)
- **Fórum Internacional de Software Livre** (*Porto Alegre | RS - 2006*)